2
2

УИД 91RS0009-01-2023-001344-23
Дело № 5-40-193/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2023 года                                     г. Евпатория, ул. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лопата А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности

Лопата Анатолия Андреевича, *** по ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***. в ***час.  по ***, г. Евпатории, Лопата А.А.  управляя транспортным средством - автомобилем  марки ***государственный регистрационный знак ***, в нарушении п.1.3 ПДД РФ осуществил поворот налево через разметку 1.3 в результате чего произошло столкновение с автомобилем ***  государственный регистрационный знак ***, под управлением ***. В результате ДТП, пострадала ***Согласно заключению эксперта №***обнаружены телесные повреждения в виде ушибленной раны на лице (потребовавшей ушивания), которые относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью.
В суде Лопата А.А. свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Потерпевшая *** в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Выслушав Лопата А.А.,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Лопата А.А., состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, т.е. нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно приложения №2 к ПДД РФ горизонтальная разметка 1.3 разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м.
Вина Лопата А.А.  в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении ***от ***. составленным в отношении Лопата А.А. по ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Лопата А.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- постановлением по протесту на постановление по делу об административном правонарушении от ***., согласно которого протест заместителя прокурора от ***. удовлетворен, постановление по ч.2 ст. 12.16 КоАП РФ вынесенное в отношении Лопата А.А. отменено и направлено на новое рассмотрение;

- копией протеста прокурора от ***. на постановление по делу об административном правонарушении  от ***. в отношении Лопата А.В. по ч. 2 ст. 12.16 КоАП РФ;

- постановлением ***по делу об административном правонарушении от ***., согласно которого Лопата А.В. был привлечен к административной ответственности по ст. 12.16 ч.2 ;

- схемой места совершения административного правонарушения от ***. на которой изображены траектории движения транспортных средств под управлением Лопата А.А. и ***., изображены дорожная разметка и место столкновения;
- письменными объяснениями Лопата А.А. от ***., в которых он признает, что управлял транспортным средством - автомобилем  марки Фольксваген государственный регистрационный знак ***, в нарушении ПДД осуществил поворот налево через разметку 1.3 в результате чего произошло столкновение с автомобилем *** государственный регистрационный знак, под управлением Геращенко Ю.А. В результате ДТП, пострадала ***.;

-письменными объяснениями ***в которых он поясняет, что ***. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, двигаясь по левой полосе, с правой стороны ***государственный регистрационный знак *** начал совершать манёвр в результате чего произошло столкновение;

-заключением эксперта №*** от ***., согласно которого  у ***. обнаружены телесные повреждения, в виде  ушибленной раны на лице (потребовавшей ушивания), которая образовалась от действия тупого  предмета, каким мог быть какой-либо фрагмент салона автомобиля, в срок, не противоречащий ***., возможно при обстоятельствах ДТП. Указанные телесные повреждения, как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относится к причинившим легкий вред здоровью;
- медицинской картой *** с приложенными документами и исследованиями, из которой усматривается, что ***. поступила в приемное отделение ***.после ДТП;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по ***о том, что ***. ***поступила в приемное отделение ***. после ДТП;

- письменными объяснениями  ***в которых она поясняет, что ***. находясь в машине ***государственный регистрационный знак *** в качестве пассажира, произошло столкновение с автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, в результате чего была получена травма головы.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ,  не истек.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Неустранимые сомнения, которые в силу требований ст. 1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу Лопата А.А.  по делу, не установлены,

Оснований для прекращения дела об административном правонарушении или признании правонарушения малозначительным мировым судье не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство смягчающее административную ответственность - признание вины, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 12.24 ч.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.24 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лопата Анатолия Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***. Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова